三金 〔2023〕17号                      签发人：冯 铎
                                   办理结果: A

对市政协八届一次会议第202号提案的答复

侯世燕委员：
您提出的“关于金融服务乡村振兴，进一步强化沿链补链，助推地方产业链发展 ”的提案收悉。现答复如下：
一、构建多元主体持续增长的涉农信贷供给体系
督促各银行业金融机构把服务乡村振兴融入自身发展战略，优先配置低成本资金，持续优化多元化、有序竞争、互相补充的涉农金融信贷供给体系，单列涉农和普惠型涉农信贷计划。农发行作为政策性银行细化明确服务乡村振兴业务范围和边界，强化对农业产业发展、农业农村基础设施建设的信贷支持。工行、农行、中行、建行、邮储银行等大中型商业银行在三门峡的分支机构要结合业务特长，积极填补农村金融服务市场空白，加大“首贷户”拓展力度 ，中原银行、农商银行和村镇银行等地方法人金融机构要坚守支农支小市场定位，在依法合规、风险可控前提下，切实提升涉农主体融资便利度，努力降低实际贷款利率，推动综合融资成本实实在在下降，不断增强乡村振兴服务能力。2023年底，全市各项涉农贷款达到400亿元以上，力争2025年达到500亿元，全市银行业整体普惠型涉农贷款增速要持续高于全部贷款增速金融服务乡村振兴能力和水平显著提升。
二、 加大对涉农经营主体的支持力度
针对带贫企业，积极推广精准帮扶企业贷款。积极对接乡村振兴部门和农业农村部门，精准选择能够稳定带动脱贫群众及监测对象增收致富的企业及新型农业经营主体，予以精准帮扶企业贷款支持。各金融机构适当放宽贷款条件，在客户准入、审查审批、贷款发放等环节优先受理、优先办结，鼓励对企业实际控制人、合作社带头人发放帮扶项目经营性贷款，纳入精准帮扶企业、合作社贷款统计范畴。2023年-2025年，全市精准帮扶企业贷款每年投放总量不低于3亿元，带动脱贫群众和监测对象发展的帮扶率达到30%以上。
针对新型农业经营主体，加大信贷支持力度。各银行业金融机构大力推动发展新型农业经营主体信用贷款，联合开展对新型农业经营主体财务辅导，创新专属金融产品和服务，丰富贷款产品体系，积极发放首贷、信用贷，提高信用贷款获得能力。加快新型农业经营主体信用体系建设，推动新型农业经营主体在三门峡市普惠金融服务平台注册，力争在平台注册率不低于80%。加大金融支持新型农业经营主体政策宣讲，每年召开形式多样的银企对接活动不少于4次，缓解信息不对称和融资难问题。围绕“一县一业、 一乡一特、 一村一品”,扩大家庭农场、农民合作社农业社会化服务组织、龙头企业等新型农业经营主体信贷规模，加强对现代农业产业园和优势特色产业集群的金融支持力度。积极探索农村集体经济组织贷款模式，对村党组织领办的新型农村集体经济组织，各银行业金融机构要开发专属产品，加大信贷支持力度。担保机构要降低对新型农业经营主体担保费率，对单户担保金额500万元及以下的小微企业和“三农”主体，担保费率不超过1%，对单户担保金额500万元以上的，担保费率不超过1.5%。
创新信贷产品体系，支持乡村特色产业做大做强。创新“政银担”“政银保”“政银担保投”等多元联动业务模式，探索党建引领乡村振兴专属的纯信用贷款产品，推广线上授信用信。实施“金融＋集体经济＋农户”金融助农强农模式，支持村集体经济发展。 开辟“绿色通道”，优先扶持村党组织领办的合作社。围绕农业产业成链、延链、补链、强链，大力开发“苹果贷”“香菇贷”“药材贷”“花椒贷”“农机贷”等特色金融产品。
三、 加大农村基础设施建设支持力度
聚焦农村生产生活生态“三生融合”，积极探索农业农村基础设施中长期信贷模式，创新适合农业农村特点的金融产品和服务，大力支持农村环境整治、基础设施和公共服务体系建设。农发行作为政策性银行要继续支持脱贫地区重大基础设施建设和农村基础设施建设项目，支持农村医疗基础设施建设、饮水安全工程、住房保障工程、电网巩固提升工程、清洁能源建设，补齐脱贫地区基础设施和公共服务设施短板。农行、邮储银行、中原银行、农商银行等金融机构结合农业产业园建设支持竞争优势突出、特色明显、带动成效显著的地方特色项目。
四、 创新农业农村保险服务方式
鼓励各类保险机构因地制宜开发地方优势特色农产品保险，增加特色产业保险品类，提高特色农业保险参保比例，探索发展收入保险、气象指数保险等新型险种，积极开展高标准农田建设工程质量保证保险，推动“保险+期货”在服务乡村产业中的作用得到更广泛发挥。进一步扩大“防贫保”业务保障金额和覆盖面，在确保不返贫的基础上，加大对特困人群等困难群众的帮扶力度，加强意外伤害、健康险、定期寿险、养老保险等风险保障。加强承保理赔领域新技术运用，提高理赔服务时效，提升农业保险快查快赔质量。2023年-2025年，全市农业保险深度(保费/第一产业增加值)力争达到1.1%以上，农业保险密度(保费/农业从业人口)力争达到500元/人，“防贫保”业务实现对脱贫户和监测户全覆盖。
[bookmark: _GoBack]感谢您对我市金融工作的关注与支持！
联系部门及电话：市金融局 2821071  联系人：揣园

                                                      2023年7月25日

抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科
（1份），委员所在县（市、区）政府、政协（各1份）
[image: 三金〔2023〕17号]三门峡市金融工作局                         2023年7月25日印发

	- 1 -

image1.png